Ueber die Sitzordnung handeln die beiden Theuringer Statuten, welche gleichmäßig schreiben, 
daß jeder seinen Platz einnehmen soll, 1. nach seiner Würde, 2. nach seinem Amte, 3. nach seinem 
Alter int Kapitel, nicht nach dem natürlichen Alter oder nach der Gelehrsamkeit. Die Linzgauer 
handeln bei der Erwähnung des gemeinschaftlichen Mahles hievon: Confratres cum Decano et 
Camerario ad locum sumendee refectionis bono online accedant, eo videlicet, quem in sessione 
iuxta Senium in Capitulo observare convenit, non habito respectu ullius Capitularis etiam 
graduati. Hunc ipsum ordinem etiam, dum mengte adsident, observent ut ille, qui prior tem-
pore in Capitulum susceptus est, potior etiam et prior sit loco. So absolut wird doch das Alter 
im Kapitel nicht bestimmend gewesen sein, daß nicht die Dignitäre des Kapitels den Vorrang vor den 
übrigen gehabt hätten. 

Die Lindaner Statuten fassen sich „de ipso Capitulo" sehr kurz: Invocata Spiritus s. gratia 
Decanus vel ex eius commissione Camerarius aut alius Officialis Capituli brevi sermone 
exhortabitur confratres cum debita charitate et gravi täte pro opportunitate temporis ad eas 
virtutes sectandas et plantandas in populo et vitia exstirpanda, quae ad gloriam Dei, religionem 
et salutem animarum promovendam necessaria occurrent. Finito sermone proponet Decanus 
ea, quae corrigenda et commendanda consultandaque occurrent, tarn circa personas quam 
ecclesias, mores corrigendos, Clericos et ecclesias defendendas et emolumenta Capituli. Q.uibus 
correctionibus vel propositionibus confratres debita modestia auscultabunt et ad interrogata 
respondebunt; privata autem conventicula et tractatus de rebus Capituli statum concernentibus, 
sicut supei'ius, serio prohibentur sub poena arbitraria. 

Die Raveusburger haben ihren bestimmten ordo sessionis: Dekan, Kammerer, die beiden 
Deputaten, der Sekretär dann die übrigen nach dem Alter, das aber nicht näher bestimmt ist. Will 
ein älterer Herr einem jüngeren Graduierten oder Klostergeisilichen (Religiöse in Capitulo iuniori; 
woraus doch aus die längere Zeit des Aufenthaltes im Kapitel geschlossen werden darf) Ehrenhalber 
den Vorrang lassen, so möge er es thun! 

Die Saulgauer haben darüber sogar beim Generalvikar angefragt: ISTum gradu et quadam 
Laurea insigniti an vero seniores praecedere debeant, ut varius est Capitulorum aliorum mos ? 
Decisio Reverendiss. Domini Yicarii Generalis de praecedentia: Nostro iudicio melius erit, 
si iuxta serium et ingressum ad Capitulum praecedentia observetur, nisi unus alteri nitro 
honoratiorem locum cedere velit. — Ueber die Sitz- und Stimmordnung ist noch zu vergleichen 
Jahrgang 1886, pag. 66, Nr. 11 uud die Anmerkung dazu. 

§ 2. 

Aufnahme eines neuen Kapitelsmitgliedes 
nach den obigen alten Statuten §§ 2—8. 

Als erstes Geschäft bei der jährlichen Kapitelskonferenz wird hier genannt die Aufnahme neuer 
Mitglieder. Auch im Linzgau war das erste die inquisitio, mim adsint suscipiendi ? Die Lindauer 
Statuten sprechen bei Gelegenheit der Konferenz gar nicht von der Aufnahme; diese geschah bei ihnen 
durch den Dekan privatim; in Ravensburg dagegen auch vor den versammelten Kapitnlaren: Si 
adsint neosuseipiendi, illi interea foris exspectant, dein intromittuntur, uno illorum petitionem 
de suseeptione faciente. Respondet Decanus, se desuper cum DD. Capitularibus collaturum 
et si quidem, illis prorsus parumper abscedentibus, nil allatum fuerit, quo minus sint sus-
cipiendi, rursus introdueuntur et, postquam in vim iuramenti vel iurato stipulati fuerint de 
observatione eorum, quae superius in capite secundo annotata sunt, suseipiuntur in Capitulum. 
Si electiones ad vacantia officia instituendao, prius executioni non mandantur, nisi neosus-
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cipiendi fuerint ad Capituhim admissi, ut et ipsi sua conferre vota valeant. Die ©slitTgaitCV 
Statuten erwähnen hier nur ganz kurz, wie wir im vorigen Paragraph gesehen, die Aufnahme neuer 
Mitglieder. Die neuen Thenringer Statuten von 1752 haben hierüber folgende Bestimmung: Tum 
sessione capta, si forte novus quispiam Parochus sit recipiendus, Decanus observet ea, quae 
supra de recipiendis in Capituhim dicta sunt, et peraget omnia, quae Protoeollum loco ibidem 
eitato iubet vel Manuale Decani fol. 43 etc. postulat. 

Ueber die Aufnahme selbst, de reu Ritus uns hier genau beschrieben wird, haben alle Land-
kapitel besondere Bestimmungen. Die des Theuriuger Kapitels wurden bereits bekannt gegeben; 
Jahrgang 1886, Anmerkung 21, pag. 72 und 79. Das ganze Kapitel der neuern Statuten de 
ipsa Capitulari ccmgregatione ist schon abgedruckt, Jahrgaug 1886, Anmerkung 24, pag. 73; ebenso 
de receptorum obligatione ib. pag. 79 unten und pag. 80, wo das Kautionsinstrument also zu 
lesen ist: Ego N. IST., Parochus in IST., notum facio et recognosco hoc meo praesenti Cliyro-
grapho, quod anno N. die N. loco N. in Confratrem etc.; endlich pag. 81. Dabei ist aus-
drücklich unterschieden zwischen einer susceptio inter privates parietes (beim Dekan), auch der 
Grund dasür angegeben, und der sollemnior susceptio in proximo Conventu capitulari et more 
alias consueto. 

De suseeptione Confratrum in Capituhim et eorundem obligatione schreibt das 2. Kapitel 
der Linzgauer Statuten: Notum sit omnibus et singulis Presbyteris intra Decanatus Linzgoviensis 
limites beneficia ecclesiastica, saeeularia, parochialia, curata vel non curata, sive cum investi-
turä sive ad certum tempus per commissionem vel admissionem administranda noviter obti-
nentibns, uiiumquemque a primo residentiae suae die Decani pro temporis existentis curae, 
regimini, neenon Capituli statutis et ordinationibus subiectum obligatumque esse, ut postquam 
in loco parocliiae sibi comissae residere coepit, intra unius mensis spatium Decano se prae-
sentet allatis seeum literis provisionis investiturae vel commissionis demisseque petat, an, 
quando et ubi in Capitulum possit admitti? quam quidem sui praesentationem, ne quis ex 
huius statuti ignorantia negligat, admonebitur a parocho vicino. (Ueber investitura und die 
übrigen obigen termini cfr. Jahrgang 1886, pag. 72—77.) Decanus lectisquas quilibetsecum attulerit 
literis, nullis, quibuscunque testimoniis commendatum (statt nullis sollte es deutlicher heißen: 
neminem), inconsulto Capitulo reeipiet, sed tempus et locum, ubi admissionem petere debeat, 
designabit traditis interim ad legendum statutis. Quod si quis dicto modo admonitus Decano 
se sistere vel si obtentis literis provisionis vel investiturae Capitulo et confraternitati nostrae 
adiuugi recuset, ad hoc compelli potest iuxta tenorem antiquissimorum nostrorum statutorum. 
Recipiendus ad diem et locum sibi praestitum (soll heißen: praestitutum) inature comparebit et 
peractis divinis offieiis, quibus ab initio ad finem usque devote intererit, coram Capitulari 
consessu, antequam ad alia negotia procedatur, petitionem suam breviter proponet, qua audita 
Decanus ipsum tantisper, usque cum confratribus contulerit, secedere iubet. Quodsi ex con-
fratrum collatione innotuerit, eum esse boni nominis, exempli atque ob omni infamiae labe 
purgatum, Decano ad sequentia respondebit. Nun werden an den Kandidaten verschiedene Fragen 
gerichtet, wie oben und wie wir sie nach den neuen Statuten bereits 1886 pag. 76 gebracht haben. 
Die erste Frage betrifft die rechtmäßige Erwerbung des Amtes, ist also gegen jede Art von Simonie 
gerichtet, (cfr. 1886 pag. 76 it. 77) Die Frage wegen ungeschmälerter Uebergabe des Pfarr-
einkommens, wie sie in den alten und neuen Thenringer Statuten zu lesen ist (1886 pag. 71), kommt 
ausfallender Weise in den Linzgauer nickt vor;